(36) *Ἐξέβαλλες*. Ita ms.; editi, *ἐξέβαλες*. Ια.

(37) *Συντέραςτες αὐτῷ*. Testatur Mill. existare in ms. αὐτῷ. Sic et apud LXX. Attamen abest ab omnibus editis, ne Wottoniano quidem excepto: quod miror. Ια.

(38) *Δολιότητα*. Sic ms. apud Wott. At codi. Imp. præter Londin. *δολιότητας*. Ια.

(39) *Ἄνομα*. Cold. imp. *ἀνομίαν*, ut apud LXX. At ms. *ἀνομαί*, ubi procul dubio legendum est *ἀνομαί*, at pro e positus. Sic legit et Clem. Alex. *Στρομ.*, lib. 1v, cap. 24, p. 634. Consentiant Vulg. Syr. et Arab., licet textus Heb. et Hieronymi versio neque *ἀνομαί* neque *ἀνομίαν* agnoscant. Wott. Ια.

(40) *Παροστήσω σε κατὰ ἀρδύματί σου*. De

hoc textu ita sentio. Scripserant LXX Senes, *παροστήσω κατὰ ἀρδύματί σου*. Id vero cum obsecrare videretur, ex præcedentibus Psalmistarum verbis, explicationis gratia, apposuit margini alius promouens os, alius voces τὰς ἀμαρτίας σου, hincque postea Mharil, prout libuit, aut excerpserunt sincerum textum, aut os, *is*, inseruerunt, aut subijunxerunt τὰς ἀμαρτίας σου, *peccata tua*. Clementinam lectionem amplectitur Glossa in *Catena contra super Psalmos*; et Apollinarius citatus a concinnatore alterius *Catena contra* in 1. priores psalmos, ubi præpostero ordine loqes: *Arguam te, et statuum contra te faciem tuam*. Item Eligius homil. 8. Eandem exhibet ac interpretatur S. Augustinus enarratione in partium hunc quadragesimum novum. Cujus interpretatio excerpta invenitur in his commentariis, quæ Rufino Aquileiensis tribui solent. A Famulo apud Canisium, t. V, p. 11, p. 421, citatur sic: *Arguam te et statuum illum (scribo illa) ante faciem tuam*. Videto eundem Basilium in ps. xxxvii. *Sedeat quotidie in tribunalis mentis tuae, et statuat ante faciem suam, ex Reg. solitariorum, c. 24. Cor.*

(41) *Ὁς λέων*. Antiquissimum, ut vides, glossema huc translatum ex altero psalmo, nempe vii. 2. Exstat quoque, apud B. Augustinum: comparetque adhuc vestigium illius in Explanacionibus Chrysostomi, Theodoriti atque Arnobii. Quod autem ab horum textu abest, profectum videtur ex solempni seu incuria, seu fraude describentium, dum aut ex memoria non ex codice exarant, aut gestiunt representare lectionem suo sæculo vulgatam. Atque propter hoc ultimum forsitan deformem profert Theodoriti interpretationem *Catena in Psalmos* a Balthasare Corderio publici juris facta, cum *Catena* mss. Bibliothecæ regię ab impresso Theodorito nullatenus discrepent. Ια.

(42) *Ἐκεῖ ὁδὸς ἦρ δείξω αὐτῷ τὸ σωτήριον τοῦ Θεοῦ*. Servant γὰρ Chrysostomus, Hieronymus, Theodoritus, Catena; et quedam Psalteria Bibliothecæ Christianissimi regis. Exponit vero Eutyminus καθ' ἑν. Cujus Græca ex eadem Bibliotheca profero: *Τινὰ δὲ τῶν ἀντιγράφων, ἦρ δείξω γράψουσι. Καὶ νοεῖται τὸ καθ' ἦρ. Τινὲς δὲ μετὰ τὸ δείξω ὑποστίζοντες, αὐτὸ τὸ σωτήριόν μου, φατέν. Ια.*

ἡμῶν, ἀπὸ ἀπειρεσίῃ καὶ βοηθῶν τῆς ἀσθενείας ἡμῶν. Διὰ τοῦτου ἀπειρεσίῃ (43) εἰς τὴν ἐξῆς τῶν οὐρανῶν διὰ τοῦτου ἐνοικησόμεθα τὴν ἀρχαίαν καὶ ἀπειρεσίῃ ἡμῶν αὐτοῦ διὰ τοῦτου ἡμεῖς ἡμῶν εἰς ἀσθενείας καὶ ἐσκοτισμένη διάνοια ἡμῶν ἀναβῆσαι εἰς τὸ θεωρεῖσθαι αὐτοῦ φῶς (44) διὰ τοῦτου ἡβήθησεν ὁ ἀσθενὴς τῆς ἀθανάτου γυναικὸς ἡμεῖς γυνάσθαι· δεξιὰ ἀπαύρασμα (45) τῆς μαρτυροῦσας αὐτοῦ, τοσοῦτον μάλιστα ὅστις ἀγγέλων, ὅση διαφοράτερον δρομα καληγοροῦμεθα. Γέγραπται γὰρ οὕτως· Ὁ πατήρ τοῦ ἀγγέλου αὐτοῦ κρεῖσσεται, καὶ τοὺς λειτουργοὺς αὐτοῦ κερδὸν φέρει. Ἐπὶ δὲ τῷ νῆφ αὐτοῦ οὕτως εἶπεν ὁ ἀσθενὴς· Πλὴν μου εἰ σὺ, ὅπως εἴησιν γεγένηται ὅτι· εἰς τὸν πατέρα καὶ υἱὸν σου εἶδη τῆς κληρονομίας σου, καὶ ἐπὶ τῆν κληρονομίαν σου τὰ κληρονομία τῆς γῆς. Καὶ πάλιν λέγει πρὸς αὐτοὺς κληρονομία ἐκ δεξιῶν μου, ὅπως δεξιὰ τοῦ ἐχθροῦ σου ἀποκόμωσιν τῶν ποδῶν σου. Τίνας οὖν οἱ [ἐχθροὶ Κυρίου (46)]; Οἱ φαῦλοι καὶ ἀντιπασσόμενοι. (47) τῷ θελήματι τῷ θελήματι σου.

A nostrarum, infirmitate nostrae paternae et auxiliatarem 43. Per hanc caecorum amentium asperitiam, per hanc imbecillitatem et asperitiam illius vultum speculamur, per hunc oculi cordis nostri aperti sunt, per hunc insipiens et obscurata mens nostra in admirabilem ejus laetam assurgit, per hunc veluti Dominus ut inopertentem cognitionem gustaremus: qui cum sit splendor maiestatis ejus, tanto major est angelis, quanto excellentius nomen hereditavit 44. Ita quippe scriptum est: Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis 41. De Filio autem suo sic dixit Dominus: Filius meus es tu; ego hodie genui te. Pectus a me, et dabo tibi gentem hereditatem tuam, et possessionem tuam terminis terra 42. Et iterum dicit ad eum: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum 43. Quinam igitur sunt inimici Domini? Qui peavi sunt, quique divinae voluntati suam voluntatem opponunt.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΑΖ.

CAPUT XXXVII.

Ἐραυτοῦμεθα εἰς, ἀδελφοί ἀγαπῶντες, μετὰ πάσης ἐπιμελείας ἐν ταῖς ἀρχαῖς προσηγορίαις [αὐτοῦ.] Κατανοήσωμεν τοὺς στοιχειωμένους τοὺς ἡγουμένους ἡμῶν (48), πῶς εὐεχέως, πῶς εὐεχέως (49),

Militemus igitur, viri fratres, omnibus viribus in inculpatis ejus praecipis. Consideremus eos qui sub ducebus nostris merent, quemadmodum ordinato, quam strenue, quo modo submisisse imperate

40. 41 Photius, c. cxxvi. Bibliothecae. 42 Sep. vii, 26; Hebr. i, 3, 4. 43 Psal. cxi, 4; Hebr. i, 7. 44 Psal. ii, 7, 8; Hebr. i, 5. 45 Psal. cxi, 1; Hebr. i, 13.

VARIORUM NOTAE.

(43) Ἀπειρεσίῃ. Ita sane ms. ut habent editi: C. legendum, ἀπειρεσίῃ. Max enim idem ms. exhibet, ἐνοικησόμεθα, ubi editi pra se ferunt, ἐνοικησόμεθα. Wott. Gall.

(44) Διὰ τοῦτου... ἀναβῆσαι. Hæc recitat Clem. Alex. Strom. lib. iv, cap. 16, p. 613, ubi Cl. Potter vocem ἀναβῆσαι contra Jun. eam sollicitanter erudite tuctur. In eadem sententiam præverant Moïsis. et Fell. quibus exinde accessit Wott. Sic psal. xxvii, 7: Καὶ ἀνέβησεν ἡ σὰρξ μου. Sic et Philipp. iv, 10: Ἐχάρην δὲ ἐν Κυρίῳ μεγάλως, ὅτι ἦδη πάλιν ἀνεβῆσατε τὸ ὑπὲρ ἐμοῦ φρονεῖν. Videatis Swicer. in Theol. Eccl., γ. Ἀναβῆσαι. Cæterum videtur S. Pater respexisse ad Rom. i, 21 et i Petr. ii, 9. It. — Forte ἀναβῆσαι vel ἀναβῆσαι, i. e. diligenter et adiente contemplantur: vel potius integer locus sic legendus est: Διὰ τοῦτου ἐν τῇ ἀσθενείᾳ καὶ ἐσκοτισμένῃ διάνοιᾳ ἡμῶν, ἀνατέλλει τὸ θαυμαστὸν αὐτοῦ φῶς, ubi phrasi Paulina ad Rom. i, 21: Διάνοια ἀσύνετος et ἐσκοτισμένη vocat. Jun.

(45) Ὁς ἄρ ἀπαύρασμα. Hæc ex Epistola ad Hebræos, et capite primo, eisdem fere verbis de prompta sunt, unde, et ex aliis locis, ὁμοίως τοῦ χαρακτήρος τῆς φράσεως, καὶ τῶν νοημάτων, ut loquitur Eusebius, inter hanc Clementis, et Epistolam ad Hebræos, facile liquet. In.

(46) Ἐχθροὶ Κυρίου. Jun. cum: editis, αὐτοῦ pro Κυρίου. Dnas ad summum litteras admittere habitum ms. testis est Wott. qui proinde putat in eo extitisse KY, id est Κυρίου: sic enim vox ista ibidem perpetuo scribitur. Gall.

(47) Ἀντιπασσόμενοι. x. τ. λ. Editi sic: ἀντιπασσόμενοι τοῦ Θεοῦ] τῷ θελήματι τῷ θελήματι [ἡμῶν], contra idem cod. ms. qui sic se habet: ANTIΠΑΣΣ... Τῷ ΘΕΛΗΜΑΤΙ Τῷ ΘΕΛΗΜΑ... ΘΥ. Hinc Wott. alterum τῷ θελήματι removens, utpote librarii oscitantia redundans, sic legit: ἀντιπασσόμενοι τῷ θε-

λήματι [τοῦ] Θεοῦ. Aliter Dav. Miratur Birr. codicem hic deseruisse Wottonum. Hunc itaque locum ita ipse restituit: Ἀντιπασσόμενοι τῷ θελήματι [αὐτῶν], vel ἀντιπασσόμενοι αὐτῶν τῷ θελήματι τῷ θελήματι τοῦ Θεοῦ. Nimirum conjicit, αὐτῶν brevi nota scriptum, ibi fuisse a librario prætermissum. Id.

(48) Ἠγουμένους ἡμῶν. Fell. mallet αὐτῶν: alienam patens a sanctis Ecclesie Patribus, ut tribunos militares, duces suos appellent. Birr. locum interpretatus de imp. Rom. sic reddit: Militantes principibus seu ducibus nostris. Equidem S. Clemens supra cap. 5, eandem vocem usurpat, ἐπὶ τῶν ἡγουμένων, ubi Cot. vertit sub principibus, al. sub imperatoribus, nimirum, explicante Salmasio, sub Nerone. Is. — Legerem αὐτῶν, plus enim SS. Ecclesie Patres a bello abhorrebant, quam ut tribunos militares, duces suos appellare sustinerent. Eo autem silentius conjecturam interpono, quia vox ἡμῶν per lacunam in exemplari desiderata, ex conjectura quæ omnibus ex æquo patet, primitus a Junio restituebatur. Fell.